17. *Prisc. III p 305 K. nos quoque 'in unum' pro 'simul'. Sallustius in Catilinario: in unum conuocat.*

2 et om Q' [cf *Procl. p 179*] potium K 3 aut manus aut  
M<sup>2</sup>Tnme 6 sillani plerique milites m 7 usu ex usui P<sup>1</sup> usu n  
memores ueteris M<sup>2</sup>Tnme 8 ciuile ex ciui P  
9 fecit (cepit ss) m exercitus erat n 10 terris ss B  
ipsi||consula tū P 11 petenti P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>K petendi vell (pe-  
tendi|| P) 13 iunii HT 14 primos He singu-  
los om NB in mg m hortare alios aliosque s alios temp-  
tare alios opes n 18 primum Q' maximum H plurimum ss  
uel corr NTDFm audat'ia H 19 autronius in mg m2 antronius  
in ras m3 B 20 P.(et om) Ser. BMFSn seruius filius  
silla: seruii filii Hn seruius filius sillae et seruii filii s

Vargunteius, Q. Annius, M. Porcius Laeca, L. Bestia, Q.  
 4 Curius; praeterea ex equestri ordine M. Fulvius Nobilior,  
 L. Statilius, P. Gabinius Capito, C. Cornelius; ad hoc multi  
 5 ex coloniis et municipiis domi nobiles. erant praeterea  
 complures paulo occultius consili huiusce participes nobiles, 5  
 quos magis dominationis spes hortabatur quam inopia aut  
 6 alia necessitudo. ceterum iuuentus pleraque, sed maxime  
 nobilium, Catilinae inceptis fauebat; quibus in otio uel  
 magnifice uel molliter uiuere copia erat, incerta pro certis,  
 7 bellum quam pacem malebant. fuere item ea tempestate, 10  
 qui crederent M. Licinium Crassum non ignarum eius consi-  
 sili fuisse; quia Cn. Pompeius, inuisus ipsi, magnum exer-  
 citum ductabat, cuiusuis opes uoluisse contra illius po-  
 tentiam crescere, simul confisum, si coniuratio ualuisset,  
 facile apud illos principem se fore. 15

18 Sed antea item coniurauere pauci contra rem publicam,  
 2 in quis Catilina fuit. de qua quam uerissime potero di-  
 cam. L. Tullo et M. Lepido consulibus P. Autronius et  
 P. Sulla designati consules legibus ambitus interrogati

7. *Charis. I p 99 K. 'necessitas' imperii est, 'necessitudo' sanguinis coniunctio. Sallustius tamen necessitudinem saepe pro necessitate ponit, nec umquam pro necessitudine necessitatem aut ipse aut quisquam ueterum.*

10. *Videas c. II. 5.*

16. *Diomed. p I 445 K. est et secunda anaphora, per quam elocutio non conuenienter respondens ad aliud refertur occulte, ut est apud Sallustium: sed antea item coniurauere pauci, in quis Catilina fuit. de qua quam breuissime potero dicam. hic 'de qua' intellegitur coniuratione.*

i uuargunteius n lecca PP<sup>2</sup>Bln lega P<sup>4</sup> leca vell  
 Q. ante Curius om P<sup>1</sup> ss N 5 paulo ss e huiusque  
 P<sup>1</sup> huius||| (ce eras) K huius (ce ss) M 7 alia (qu ss) BTe  
 aliqua P<sup>1</sup> (corr) P<sup>2</sup> 8 in||tio (i eras o ss) B 9 copia ss e  
 erit P 10 malebat<sup>n</sup> B 13 potentiam illius B  
 crescere potentiam γ 14 simul confisum — se fore in  
 mg B sicut iuratio P<sup>1</sup> (corr) MI si iur. F 17 in  
 quibus Q' 18 tullo //NKlse tullio vell m. lepidio Q'

poenas dederant. post paulo Catilina pecuniarum repe- 3  
 tendarum reus prohibitus erat consulatum petere, quod  
 intra legitimos dies profiteri nequiverat. erat eodem 4  
 tempore Cn. Piso, adulescens nobilis, summae audaciae,  
 5 egens, factiosus, quem ad perturbandam rem publicam  
 inopia atque mali mores stimulabant. cum hoc Catilina 5  
 et Autronius circiter nonas Decembris consilio communi-  
 cato parabant in Capitolio kalendis Ianuariis L. Cottam  
 et L. Torquatam consules interficere, ipsi fascibus correp-  
 10 tis Pisonem cum exercitu ad optinendas duas Hispanias  
 mittere. ea re cognita rursus in nonas Februarias consi- 6  
 lium caedis transtulerant. iam tum non consulibus mo- 7  
 do, sed plerisque senatoribus perniciem machinabantur.  
 quod ni Catilina maturasset pro curia signum sociis dare, 8  
 15 eo die post conditam urbem Romam pessimum facinus  
 patratum foret. quia nondum frequentes armati conuene-  
 rant, ea res consilium diremit. postea Piso in citeriorem 19  
 Hispaniam quaestor pro praetore missus est adnitente  
 Crasso, quod eum infestum inimicum Cn. Pompeio cog-  
 20 nouerat. neque tamen senatus prouinciam inuitus dede- 2

13. Cf *Dict. III 21* perniciem machinati sunt.

14. *Prisc. III p 49 K.* 'pro templo, pro curia, pro oculis'. *Sallustius in Catilinario:* quodni maturasset pro curia signum sociis dare 'pro curia' dixit pro 'ante curiam'. — *Albin. VII p 307 K.* 'pro' in oppositione uel compositione localis et temporalis est: — pro curia signa sociis dare, id est 'ante curiam'.

18. Cf *Dict. V 9* adnitente atque administro Antenore.

1 dederunt (rant ss) Tm dedere M<sup>2</sup> peculiarum (corr)  
 repetundarum |||| (rum eras) P 3 legitimas N nequi-  
 uerat M<sup>2</sup>[T] nequirit n nequirit vell 4 nobilissimae PM[1]  
 (corr m2 PM) 5 facti|||osus (di eras) P 7 antonius B  
 (corr) decembras P decembris uel decēb vell 8 ianu-  
 arii H iañ plerique codd cortam P<sup>1</sup> (corr) tortam P<sup>2</sup> coctam  
 Bnme cotam K 9 fascibus ss B 10 ad ss m2 P  
 11 ea re ss m2 P febroarias P<sup>1</sup> 12 tunc P  
 14 quod catilina nisi maturasset n sociis om e 15 pessi-  
 mam P 16 conuenerant — quod eum in mg m2 P<sup>1</sup> 19 eo  
 quod M<sup>2</sup>TM 20 inuitus de in mg N

rat, quippe foedum hominem a re publica procul esse uole-  
 bat, simul quia boni complures praesidium in eo putabant,  
 3 et iam tum potentia Pompei formidolosa erat. sed is  
 Piso in prouincia ab equitibus Hispanis, quos in exercitu  
 4 ductabat, iter faciens occisus est. sunt qui ita dicant, 5  
 imperia eius iniusta, superba, crudelia barbaros nequiuise  
 5 pati; alii autem equites illos, Cn. Pompei ueteres fidosque  
 clientis, uoluntate eius Pisonem aggressos; numquam  
 Hispanos praeterea tale facinus fecisse, sed imperia saeua  
 multa antea perpessos. nos eam rem in medio relinque- IO  
 6 mus. de superiore coniuratione satis dictum.  
 20 Catilina ubi eos, quos paulo ante memorauī, conuenisse  
 uidet, tametsi cum singulis multa saepe egerat, tamen in  
 rem fore credens uniuorsos appellare et cohortari, in abdi-

3. *Schol. Hor. ad carm. II 17, 18* 'formidolosus' timendus quod natu-  
 raliter formidandus sit. *Sallustius*: etiam tum potentia Cn. Pompei  
 formidolosa erat.

8. *Agroec. VII p 122 K*. 'praeterea' temporis praeteriti, *Sallustius*:  
 numquam Hispanos praeterea tale facinus fecisse.

10. *Cf Sulp. Seu. chron. I 28, 7* nos eam rem ut parum compertam  
 in medio relinquemus.

13. *Arus. VII p 486 K*. 'in rem est' pro utile est, *Sal. Catil.*: in rem  
 fore credens.

|  |   |
|--|---|
| 1 a re  cul (p eras pro ss m2) P                       | 2 uolebant (n del) m                            |
| quam plures M <sup>2</sup> Tne                         | in eo putabant ss m2 P                          |
| 3 pompeii   (o eras) P <sup>1</sup> gn. pompei in mg n | sed   |
| piso (his eras) P                                      | 4 in prouincia P <sup>4</sup> Ysm in prouinciam |
| XNFIne   | equi   tibus (ta eras) P                        |
| 5 i  ter (n eras) P                                    | dicant X (u ss B)Nm dicunt                      |
| P <sup>4</sup> Y (dictant corr K) Isne                 | 6 superba ex-ia P <sup>1</sup>                  |
| pompei om n  | 8 uoluntate   (m eras) B                        |
| et n   | 10 multo N                                      |
| quimus HI derelinquemus nm                             | ante M <sup>2</sup> TMm                         |
| dictum] est ss BNM <sup>2</sup> TI dictum est D        | 11 superioriy'                                  |
| memorauī M <sup>2</sup> ne                             | 13 saepe om e                                   |
| 14 in re m in re   (m eras) e                          | egerat cum tamen N                              |

tam partem aedium secedit, atque ibi omnibus arbitris procul amotis orationem huiusce modi habuit:

'Ni uirtus fidesque uestra spectata mihi forent, nequi-  
2 quam oportuna res cecidisset; spes magna dominatio in  
5 manibus frustra fuissent, neque ego per ignauiam aut  
uana ingenia incerta pro certis captarem. sed quia mul-  
3 tis et magnis tempestatibus uos cognoui fortis fidosque  
mihi, eo animus ausus est maxumum atque pulcherrimum  
facinus incipere, simul quia uobis eadem quae mihi bona  
10 malaque esse intellexi; nam idem uelle atque idem nolle, 4  
ea demum firma amicitia est.

1. Cf *Curt. VI 11.12* in intimam deorsorii partem secessit et remotis arbitris in multam noctem quaestionis expectauit euentum.

*Schol. Hor. ad epod. V 50 'arbitrae' consciae testes. Sallustius:* atque ibi procul amotis arbitris.